

**BETÆNKNING****Afgivet af Erhvervs -og Råstofudvalget****vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med henblik på at danne sig et overblik over de økonomiske og administrative konsekvenser ved at gøre det lovpligtigt, at alle nyansatte i både den offentlige og private sektor skal gennemgå en arbejdsmiljøuddannelse. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2025**

*Fremsat af Anna Wangenheim*

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen [senest] bestået af:

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut, Formand  
Medlem af Inatsisartut Bentiarq Ottosen, Atassut, Næstformand  
Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen Jensen, Inuit Ataqatigiit,  
Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 22. oktober under EM2024 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Ved en realisering af forslaget vil Naalakkersuisut blive pålagt at udarbejde en redegørelse, der skal afdække de økonomiske og administrative konsekvenser ved at gøre det lovpligtigt, at alle nyansatte i både den offentlige og private sektor skal gennemgå en arbejdsmiljøuddannelse.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Der var bred tilslutning til forslagsstillers intention om at tilsikre et godt arbejdsmiljø i den offentlig og private sektor. Dog var der et flertal for at forkaste forslaget. Der var særligt bekymring for de økonomiske og administrative konsekvenser for små, private virksomheder.

Endvidere blev der givet udtryk for, at forslaget ikke var en gode måde at sikre et godt arbejdsmiljø. Der var en god debat om, hvordan et godt arbejdsmiljø tilsikres, og om hvorvidt Grønland bør hjemtage arbejdsmiljøområdet.

Naalakkersuisut anførte i svarnotatet, at Arbejdstilsynet oplyser, at det vil være en stor økonomisk byrde at skulle sende alle nyansatte medarbejdere på uddannelsen og, at Arbejdstilsynet ikke har kapacitet til at udbyde uddannelser i det omfang.

Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag:

*”Naalakkersuisut pålægges at tage emnet arbejdsmiljø op til et arbejdsmarkedsseminar i 2025 for at fremadrettet udstikke en plan for hvordan Naalakkersuisut skal arbejde med emnet.”*

På den baggrund blev forslaget henvist til Erhverv -og Råstofudvalget.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget tilslutter sig forslagsstillers intentioner, og finder et godt arbejdsmiljø vigtigt.

Udvalget bemærker, at der var et flertal for at forkaste forslaget.

Naalakkersuisuts ændringsforslag vil medføre, at Naalakkersuisut pålægges at tage emnet arbejdsmiljø op ved et arbejdsmarkedsseminar i 2025. Hensigten er derved at udstikke en plan for, hvordan Naalakkersuisut skal arbejde med emnet. Udvalget bemærker, at der under 1. behandlingen var et flertal, som støttede Naalakkersuisut ændringsforslag.

Det er udvalgets forståelse, at et seminar er en mere fleksibel form end en redegørelse, hvor der kan drøftes konkrete tiltag, der kan forbedre arbejdsmiljøet og trivslen på arbejdspladsen. Udvalget finder det vigtigt, at Arbejds miljørådet bliver medinddraget i seminaret.

Afslutningsvis vil udvalget opfordre Naalakkersuisut til at igangsætte en oplysningskampagne om gældende arbejdsmiljøregler.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering således forventes udgifterne ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner

### **Udvalgets indstillinger**

- Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse
- Et mindretal bestående af Naleraq indstiller forslaget til forkastelse

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Karl Tobiassen  
Formand

---

Bentiarq Ottosen  
Næstformand

---

Mariane Paviasen Jensen

---

Kristian Jeremiassen

---

Lars Poulsen

---

Kuno Fencker

---

Pele Broberg